[bookmark: _GoBack]
《柳州市城中区培育高新技术企业
暂行办法》政策解读

根据《关于进一步加强政策解读工作的通知》（柳政务办字﹝2017﹞11号）文件要求，为使社会各界人士更好的理解《柳州市城中区培育高新技术企业暂行办法》（简称《暂行办法》，下同），现将《暂行办法》解读如下：
一、制定出台《暂行办法》的背景依据
为鼓励企业申报国家高新技术企业，壮大高新技术企业队伍，加快高新技术产业发展，提升城中区的整体创新能力，加快实施驱动创新发展战略，促进高新技术企业培育工作，根据《广西加快科技创新平台和载体建设实施办法》（桂政办发〔2016〕116号）、《关于组织申报2017-2018年高新技术企业培育入库的通知》（桂科高字〔2016〕249号）、《柳州市小微企业创业创新基地城市示范工作方案》（柳政办〔2016〕181号），结合城中区实际，制定本办法。
二、制定出台《暂行办法》的目的意义
一是通过全流程、专业化服务以及培育政策支持，吸引和遴选具有成为高新技术企业潜力的企业入库培育，形成一批拥有核心关键技术及知识产权，研究开发实力强、注重产学研合作、具有一定的成果转化能力、成长性高的科技企业，不断壮大我区高新技术企业后备群体。
二是通过奖励措施，鼓励代理机构积极开展高新技术企业认定服务工作，充分利用代理机构的专业化优势，深度发掘我区具备高新技术企业认定潜力的科技型企业，加快我区高新技术企业队伍建设进程
三、《暂行办法》主要内容
（一）哪些企业或机构适用于《暂行办法》？
1.在城中区辖区范围内工商登记注册，所纳税金缴入城中区区库，且按照《关于组织申报2017-2018年高新技术企业培育入库的通知》（桂科高字〔2016〕249号），符合国家重点支持的高新技术领域要求、创新基础好、有发展潜力，通过1-2年的培育，基本能够达到高新技术企业认定标准的科技企业。
2.在城中区辖区范围内新获高新技术企业认定的企业。
3.为城中区辖区范围内企业提供高新技术企业认定相关技术服务，使其成功通过高新技术企业认定的代理机构。
（二）符合条件的企业和机构可以享受哪些政策？
1.通过国家级高新技术企业认定的企业，一次性奖励6万元。
2.代理机构每代理一家企业通过国家级高新技术企业认定，一次性奖励2万元。
3.对符合培育入库条件的企业，组织纳入高新技术企业培育后备库并向柳州市科学技术局报备。对入库企业设立高新技术企业培育发展专项，支持入库培育企业开展技术研发、主营产品知识产权创造、科技成果转化、产学研项目合作等。
（三）如何申请享受相关奖励？
1.申请。申请单位向城中区科学技术局提交申请奖励材料。
2.受理审批。城中区科学技术局负责受理申请并进行初审，初审符合规定的上报城中区人民政府，经城中区人民政府批准后，由城中区财政局拨付资金。
3.后续管理。城中区科学技术局、财政局、审计局负责对奖励资金的申请进行监督管理，对弄虚作假骗取奖励资金的申请单位，有权要求其全额退回所领取的奖励资金，并上报相关部门依法追究其法律责任。
（四）申请奖励的企业和代理机构需要提供哪些材料？
1.企业申请奖励应当提供以下材料：
（1）国家级高新技术企业奖励申请表；
（2）高新技术企业认定书（复印件）；
（3）企业营业执照副本、税务登记证书（复印件）；
（4）其它相关证明材料。
2.代理机构申请奖励应当提供以下材料:
（1）奖励申请表；
（2）高新技术企业认定书（复印件）；
（3）与该企业签订的代理合同；
（4）代理机构营业执照副本（复印件）；
（5）其它相关证明材料。
（五）《暂行办法》实施时间
《暂行办法》办法自公布之日起实施。

— 2 —
		— 1 —